a-a übergeschrieben

**524. Patentbrief Kurfürst Ferdinands von Bayern, Bischofs von Lüttich,
für die Englischen Fräulein**

Lüttich, 1624 März 5

Schutzbrief für die Englischen Fräulein in Lüttich, die durch ihre Erziehungstätigkeit vor allem der Bekehrung Englands dienen. Sie befolgen die approbierte Regel der Gesellschaft Jesu, führen einen tadellosen Lebenswandel und sollen in der Diözese Lüttich als Religiosinnen, ihr Institut bis zur endgültigen Bestätigung durch den Papst als bischöflich anerkannt gelten.

Originale: A. BV, Capponi 47, ff. 80r–81v; B. Institutsarchiv Rom; C. UB Budapest, coll. Prayana V, 47, alle mit Hängesiegel an Pressel;

Kopien: D. EOA München, A 258/3; E. BayHStA München KL fasz. 432/1, ff. 23–24; F. Institutsarchiv Augsburg, 010–5 (5a); G. StB München, Cgm 5393, pp. 233–236;

in Deutsch: BayHStA München, KL fasz. 434/6; Institutsarchiv Augsburg, 010–5 (5b); StB München, Cgm 5393, pp. 229–233

Druck: Fridl I, Additio litt. ad libr. II ad nr. 190; Leitner, 756–758, Nr. 11; Chambers E: II, 187–189; D: II, 468–471; Positio III, 1149–1152

Handschrift A könnte die Beilage zum Brief an Kardinal Bandini (Dok. 558) darstellen. Grisar, Institut, 172–173. Vgl. auch Peters, Mary Ward, 657–659.

A. Dorsal: Copia approbationis Instituti Dominarum et Virginum Anglarum per Ordinarium facta. 1624.

Ferdinandus Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Coloniensis, Sacri Romani Imperii per Italianam Archicancellarius, et Princeps Elector, Episcopus Leodiensis, Monasteriensis, Hilderhimensis, et Paderbonensis, Administrator Berchesgades, Princeps Stabulensis, Comes Palatinus Rheni, utriusque Bavariae, Westphaliae, Angariae et Bullionis Dux, Marchio Franchimontensis, Comes Losensis, Longiensis et Hornensis, omnibus et singulis praesentes has visuris, lectruris et legi pariter audituris salutem in Domino sempiternam.

Pastoralis cura, et sollicitudo proximi, quae nobis ad clavum Reipublicae christiana sedentibus incumbit particulariter nos obligans, ad promovendum Dei honorem et gloriam arctius etiam nos obligavit et coegit ad eos adiuvandos et in nostrae paternae charitatis protectionem et tutelam assumendos, qui sua professione et vivendi modo toti se tam pio, et sancto opere devovent. Docti igitur Magistra rerum experientia diuturna satis, et longa quantum utilitatis et fructus spiritualis in Ecclesiam Dei, nostramque Civitatem et Rempublicam Leodiensem derivavit, uberiusque etiam divina dante gratia in eandem redundare possit exercitiis functionibus et christianis Nobilium Virginum Anglarum, doctrinis per easdem, in dictam nostram Rempublicam Leodiensem in vectis et disseminatis^a, ad maiorem Dei gloriam, proximi tam Ecclesiastici quam Saecularis aedificationem, Adolescentularum, et iuuentutis faemineae (iuxta sexus sui capacitatem, et gratiae Dei, quae in ipsis operatur mensuram) ad fidei Catholicae rudimenta instructionem, earundemque ad alios quam plurimum^b laudabiles et sanctos, uti pietatis, et modestiae habitus, caeteraque id generis virtutum christianarum semina educationem. Quae quidem Adolescentulae sanctis ipsarum doctrinis, et exemplo^c educatae, et in Dei timorem enutritae maiori possunt integritate servire Ecclesiae, Religioni facilius se mancipantes (si ad hanc vocentur, vel si alio) modestia, et urbanitate maiori in mundo etiam conversari, ubi erunt aetate maturiores. Signanter autem iuventus Anglic, e densissimis haereseon tenebris ad fidei Catholicae lumen reducta, Dei timore per easdem imbuta, et supra firmam et stabilem Sanctae Matris^d Ecclesiae Catholi-

cae, Apostolicae, et Romanae petram fundata (quod sumnum est et inaestimabile^e pretii bonum). Quae suo etiam tempore potest educationis suae semina in Patrias haeretica labe infectas, summo fructu invehere, et serere sique sensim easdem ad Sanctae Matris Ecclesiae sinum reducere; his inquam rationibus tam sanctis moti, et spe certa firmati^f, fulti insuper paeclaris Reverendissimi Domini Episcopi Audomarensis¹, aliorum adhuc Antistitum Ecclesiasticorum auctoritate firmatis commendationibus (quas vidimus, legimus, et diligenter examinavimus) qui etiam easdem in suam protectionem assumpsit, et earundem vitae sanctimoniam, et morum integritatem nobis^g amplissime commendavit. Sed magis attenta utilitatis fructus et boni magnitudine, quae in Ecclesiam Dei derivare potest ab ipsarum exemplari vita^h, Instituto plus quam laudabili, et pia vivendi norma et regula, omniⁱ christianarum virtutum genere adornata, et splendescente. Considerantes ulterius et aestimantes Institutum harum^j Virginum particulari quadam Dei providentia ad Angliae omnino (proh dolor) deperditae et depravatae conversionem praedestinatum^k, ut quod faemina dis-truxit per faeminas reparetur. Volentes etiam secundum gratiam Dei, quae data est nobis, ad tam sanctum et sublime opus concurrere, tantique boni participes fieri easdem Nobiles Virgines et Dominas^l Anglas, quo facilius finem suum assequantur (quod est Maiorem Dei Gloriam et uberiorem proximi Salvationem quaerere) velociusque et ferventius ad sanctum suae vocationis bravium comprehendendum currant; in nostram Protectionem et tutelam particularem assumptimus, prout praesentium tenore easdem assumimus, uti et eas omnes, et singulas, quae sese earum Communitati, et corpori adiunixerint, cum iisdem convicturae, easdem omnes et singulas in eadem nostra tutela fore, et esse censes quoad a Sancta Sede Apostolica sui Instituti confirmationem, prout Spiritus Sanctus dictaverit, obtinuerint. Volentes serio ut illae habeantur donec et quousque a dicta Sancta Sede Apostolica fuerint confirmatae, tanquam Religiosae et Ecclesiasticae personae, prout easdem ex earundem pia vivendi norma et sanctis Regulis iudicamus, dicimus, et declaramus easdem Religiosas, et Ecclesiasticas personas² (ut quae iuxta sexus sui capacitatem observent regulas Patrum^m Societatis Jesuⁿ, iamdudum a Sanctissimis Dominis Nostris Papis Paulo 3º, Julio 3º et Gregorio 13º felicis memoriae Pontificibus summis approbatas et confirmatas). Atque ad hunc finem omnibus easdem gratis, privilegiis, et donis, quibus Ecclesiastici Clerici et Religiosi in dioecesi nostra fruuntur et gaudent donamus donatasque^o et ornatas volumus, earundem Institutum, et pium vivendi modum^p pro Ecclesiastico habentes, et Ecclesiasticum censentes et iudicantes, eandemque omnibus et singulis Dioecesis et patriae nostrae Subditis de illis opinionem esse volentes praecipimus, et tenore praesentium serio mandamus, ne quis aliter de ipsis sentiat et iudicet, sed contra pro Virginibus Ecclesiasticis et Deo sacris^q sine contradictione ulla vel tergiversatione habeant et reputent, easdemque^r pacifice omnibus gratis, privilegiis et donis frui sinant, quibus personae Ecclesiasticae et Deo sacrae gaudere solent. Qui secus facit, in-